5. Item, Intelligere Dei est ipsam suam esse, ut ex supradictis (c. XLV) patet. In esse autem divino non est prius et posterius, sed est totum simul, ut supra ostensum est (ibid.). Igitur nec consideratio Dei habet prius et posterius, sed omnia simul intelligit.

6. Præterea, Omnis intellectus intelligens unum post aliud, quandoque est intelligens in potentia et quandoque in actu. Dum enim intelligit primum in actu, intelligit secundum in potentia. Intellectus autem divinus numquam est in potentia, sed est semper in actu intelligens. Non igitur intelligit res successive, sed omnia simul intelligit.

Huic autem veritati testimonium sacra Scriptura affert; dicitur enim: *Apud Deum non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio*, Jacob. I, 17.

## CAPUT LVI.

*Quod in Deo non est habitualis cognitio*<sup>2</sup>.  
(I, q. XIV, a. 1. ad. 1<sup>um</sup>.)

Ex hoc autem apparet, quod in Deo non est habitualis cognitio.

1. In quibuscumque enim est habitualis cognitio, non simul omnia cognoscuntur; sed quædam cognoscuntur actu, et alia cognoscuntur habitu. Deus autem simul actu omnia intelligit, ut probatum est (c. LV). Non est igitur in eo habitualis cognitio.

2. Præterea, Habens habitum et non considerans est quod ammodo in potentia, aliter tamen quam antequam intelligeret. Ostensum est autem (c. XVI et LV) quod

<sup>1</sup> A. B. C. D. E. F. G. H. etc.: « Fertur. »

<sup>2</sup> A. B. C. D. E. F.: « Quod cognitio Dei non est habitualis. »

intellectus divinus nullomodo est in potentia. Nullo igitur modo est in ipso habitualis cognitio.

3. Amplius, Omnis intellectus habitualiter cognoscentis aliquid est aliud essentia quam operatio intellectualis, quæ est ipsa consideratio. Intellectui enim habitualiter cognoscenti deest sua operatio; non autem ejus essentia deesse ei potest. In Deo autem sua essentia est sua operatio; ut supra (c. XLV) ostensum est; non est igitur in ejus intellectu habitualis cognitio.

4. Item, Intellectus habitualiter tantum cognoscens non est in sua ultima perfectione. Unde nec felicitas, quæ est optimum, ponitur secundum habitum sed secundum actum. Si igitur Deus est habitualiter cognoscens per suam substantiam, secundum suam substantiam consideratus non erit universaliter perfectus; cujus contrarium ostensum est supra (c. XXVIII).

5. Amplius, Ostensum est (c. XLVI) quod ipse Deus est intelligens per essentiam suam, non autem per aliquas species intelligibiles essentiæ superadditas. Omnis autem intellectus in habitu per aliquas species intelligit; nam habitus vel est habitatio quædam ad recipiendum species intelligibiles, quibus actu fiat intelligens; vel est ordinata aggregatio ipsarum specierum existentium in intellectu; non secundum completum actum, sed medio modo inter potentiam et actum. Non est igitur in Deo habitualis scientia.

6. Præterea, Habitus quædam qualitas est. Deo autem non potest nec qualitas nec aliquid accidens accidere, ut supra (c. XXIII) probatum est. Non igitur Deo competit habitualis cognitio.

Quia vero dispositio, qua quis est habitu tantum considerans, aut volens, aut agens, assimilatur dispositioni dormientis; hinc est quod David, ut habitualement dispositionem a Deo removeret, dicit: *Ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel*, Psalm. cxx, 4. Hinc etiam est quod dicitur: *Oculi Domini multo plus sunt lucidiores super solem*, Eccli. xxiii, 28; nam sol semper est in actu lucendi.

## CAPUT LVII.

*Quod cognitio Dei non est discursiva.*  
(I, q. XIV, a. VII.)

Ex hoc autem ulterius habetur, quod divina consideratio non est ratiocinativa vel discursiva.

1. Tunc enim ratiocinativa est nostra consideratio, quando ab uno considerato in aliud transimus, sicut syllogizando a principiis in conclusiones. Non enim ex hoc aliquis ratiocinatur vel discurret, quod inspicit qualiter conclusio ex præmissis sequatur, simul utrumque considerans; hoc enim contingit non argumentando, sed argumenta judicando; sicut nec cognitio materialis est ex hoc quod materialia dijudicat. Ostensum est autem (c. LV) quod Deus non considerat unum post aliud quasi successive, sed simul omnia. Non ergo cognitio ejus est ratiocinativa vel discursiva, quamvis omnium discursum et ratiocinationem cognoscat.

2. Item, Omnis ratiocinans alia consideratione intuetur principia et conclusionem. Non enim oporteret, consideratis principiis, ad conclusionem procedere, si, ex hoc ipso quod principia considerantur, conclusiones etiam considerarentur. Deus autem cognoscit omnia operatione una, quæ est sua essentia, ut supra probatum est (c. XLVI et LV). Non est igitur sua cognitio ratiocinativa.

3. Præterea, Omnis ratiocinativa cognitio habet aliquid de potentia et aliquid de actu; nam conclusiones in principiis sunt in potentia. In divino autem intellectu potentia non habet locum, ut supra (c. XVI) ostensum est. Non est igitur ejus intellectus discursivus.

4. Amplius, In omni scientia discursiva oportet aliquid esse causatum; nam principia sunt quodammodo causa efficiens conclusionis; unde et demonstratio dicitur syllogismus faciens scire. In divina autem scientia nihil causatum potest esse, quum ipsa Dei scientia sit ipse Deus, ut ex superioribus (c. XLV) patet. Dei igitur scientia non potest esse discursiva.

5. Adhuc, Ea quæ naturaliter cognoscuntur, absque ratiocinatione nobis sunt nota, sicut de primis principiis patet. Sed in Deo non potest esse cognitio, nisi

1 Sic codd. A, B, C, D, E, F, et cod. Bergom. —

Edit. : « Principia, et alia conclusionem. »

naturalis, imo nisi essentialis; sua enim scientia est sua essentia, ut supra (c. XLV) ostensum est. Dei igitur cognitio non est ratiocinativa.

6. Præterea, Omnem motum necesse est reduci in primum movens, quod est movens tantum et non motum. Illud igitur a quo est prima origo motus, oportet omnino esse movens et non motum. Hoc autem est intellectus divinus, ut supra (c. XIII) ostensum est. Oportet igitur intellectum divinum omnino esse moventem non motum. Ratiocinatio autem est quidam motus intellectus transeuntis ab uno in aliud; non est igitur divinus intellectus ratiocinativus.

7. Item, Quod est supremum in nobis, est inferius eo quod est in Deo; nam inferius non attingit superius, nisi sui<sup>1</sup> summo. Supremum autem in nostra cognitione non est ratio, sed intellectus, qui est rationis origo. Dei igitur cognitio non est ratiocinativa, sed intellectualis tantum.

8. Amplius, A Deo omnis defectus removendus est, eo quod ipse est simpliciter perfectus, ut supra (c. XXVIII) ostensum est. Sed ex imperfectione intellectualis naturæ provenit ratiocinativa cognitio; nam quod per aliud cognoscitur, minus est notum eo quod per se cognoscitur; nec ad id, quod per aliud est notum, natura cognoscentis sufficit sine eo per quod fit notum. In cognitione autem ratiocinativa fit aliquid notum per aliud. Quod autem intellectualiter cognoscitur, per se est notum, et ad ipsum cognoscendum natura cognoscentis sufficit, absque exteriori medio. Unde manifestum est quod defectus quidam intellectus est ratiocinatio. Divina igitur scientia non est ratiocinativa.

9. Adhuc, Absque rationis discursu comprehenduntur ea quorum species sunt in cognoscente, non enim visus discurrit ad lapidem cognoscendum, cuius similitudo in visu est. Divina autem essentia est omnium similitudo, ut supra (c. LIV) probatum est. Non igitur procedit ad aliquid cognoscendum per rationis discursum.

Patet etiam solutio eorum quæ discursum in divinam scientiam inducere videntur: — tum ex hoc quod per essen-

tiam suam alia novit; quodquidem ostensum est non fieri discursive, quum ejus essentia se habeat ad alia, non sicut principium ad conclusiones, sed sicut species ad res cognitæ; — tum ex hoc quod inconveniens forte aliquibus videretur, si Deus syllogizare non posset; habet enim syllogizandi scientiam tanquam judicans, et non syllogizando discurrens.

Huic autem veritati rationibus probatæ etiam sacra Scriptura testimonium perhibet. Dicitur enim: *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus*, Hebr. IV, 13. Quæ enim ratiocinando scimus non sunt secundum se nobis nuda et aperta, sed ratione aperiantur et nudantur.

## CAPUT LVIII.

*Quod Deus non intelligit componendo et dividendo.* (I, q. XIV, a. XIV.)

Per eadem etiam ostendi potest quod intellectus divinus non intelligit per modum intellectus componentis et dividendis.

1. Cognoscit enim omnia cognoscendo essentiam suam. Essentiam autem suam non cognoscit componendo et dividendo; cognoscit enim seipsum sicut est; in ipso autem nulla est compositio. Non igitur intelligit per modum intellectus componentis et dividendis.

2. Adhuc, Ea quæ intellectu dividuntur et componuntur nata sunt seorsum ab eo considerari; compositione enim et divisione opus non esset, si in hoc ipso quod de aliqua re apprehenderetur<sup>2</sup> quid est, haberetur quid ei inesset vel non inesset. Si igitur Deus intelligeret per modum intellectus componentis et dividendis, sequeretur quod non uno intuitu omnia consideraret, sed seorsum unumquodque, cuius contrarium supra ostensum est (c. LV).

3. Amplius, In Deo non potest esse prius et posterius. Compositio autem et divisio posterior est consideratione ejus quod quid est, quæ est ejus principium. In operatione igitur divini intellectus, compositio et divisio esse non potest.

4. Item, Proprium objectum intellectus est quod quid est. Unde circa hoc non

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Berg. — Edit.: « In suo summo. »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Bergom. — Edit.: « Apprehenditur. »

decipitur intellectus, nisi per accidens ; circa compositionem autem et divisionem decipitur, sicut et sensus qui est priorum est semper verus, in aliis autem fallitur. In intellectu autem divino non est aliquid per accidens, sed solum quod per se est. In divino igitur intellectus non est compositio et divisio, sed solum simplex rei acceptio.

5. Amplius, Propositionis per intellectum componentem et dividendam formata compositio in ipso intellectu existit, non in re quæ extra animam est. Si igitur intellectus divinus de rebus iudicat per modum intellectus, ipse est compositus ; quod est impossibile, ut ex supradictis (c. xviii) patet.

6. Item, Intellectus componens et dividens diversis compositionibus diversa diiudicat ; compositio enim intellectus compositionis terminos non excedit ; unde compositione, qua intellectus diiudicat hominem esse animal, non diiudicat triangulum esse figuram. Compositio autem vel divisio operatio quædam est intellectus. Si igitur Deus considerat res componendo et dividendo, sequetur quod suum intelligere non sit unum tantum, sed multiplex ; et sic etiam sua essentia non erit una tantum, quum sua operatio intellectualis sit sua essentia, ut supra (c. xlv) ostensum est.

Non autem propter hoc oportet nos dicere quod enuntiabilia ignorat ; nam essentia sua, quum sit una et simplex, exemplar est omnium multiplicium et compositorum ; et sic per ipsam Deus omnium multitudinem et compositionem, tam naturæ quam rationis, cognoscit.

<sup>1</sup> « Semet igitur divina sapientia cognoscens cognoscit omnia, immaterialiter materialia, et non partite partita, et multa universaliter. » (Ex transl. Johan. Scoti.)

« Igitur seipsum divina sapientia cognoscens cognoscet omnia, immaterialiter materialia, et indivisibiliter divisibilia, et multa unitive. » (Ex transl. Johan. Sarraceni.)

« Non ex rebus ipsis res dicens, novit eas divina mens, sed ex seipsa et in seipsa, secundum causam, omnium scientiam et notionem et essentiam præhabet.... Seipsam, igitur, divina sapientia noscens, sciet omnia ; materialia sine materia, et indivise divisibilia et unice multa ; ipso uno omnia et cognoscens et producens. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii Areopag. t. 1, col. 870, *De divinis nominibus*, c. vii, § ii.)

<sup>2</sup> A, B, C, D, E, F ; « Ad illud... qua illud. »

(a) « Sicut intellectus cognoscens essentiam speciei per eam comprehendit omnia per se accidentia illius, ita cognita propria essentia alicujus

His autem sacræ Scripturæ auctoritas consonat. Dicitur enim : *Non enim cogitationes meæ, cogitationes vestræ*, Isai, lv, 8. Et tamen dicitur : *Dominus scit cogitationes hominum*, Psalm. xciii, 11. quas constat per compositionem et divisionem intellectus procedere. Dionysius etiam dicit *De divinis nominibus*. c. vii : « Igitur divina « Sapientia seipsam cognoscens <sup>1</sup> cognoscit omnia, et materialia immaterialiter, « et indivisibiliter divisibilia, et multa unitive (a). »

## CAPUT LIX.

*Quod a Deo non excluditur veritas enuntiabilem.* (I, q. xxxv, a, v, ad 1<sup>um</sup>.)

Ex hoc autem apparet quod, licet divini intellectus cognitio non se habeat ad modum intellectus componentis et dividensis, non tamen excluditur ab eo veritas quæ, secundum Philosophum *Metaphys.* VI, c. iii, solum circa compositionem et divisionem intellectus est.

1. Quum enim veritas intellectus sit adæquatio intellectus et rei, secundum quod intellectus dicit esse quod est, vel non esse quod non est, <sup>2</sup> ad id in intellectu veritas pertinet quod intellectus dicit, non ad operationem qua id dicit. Non enim ad veritatem intellectus exigitur, ut ipsum intelligere rei adæquetur, quum res interdem sit materialis, intelligere vero immateriale ; sed illud, quod intellectus intelligendo dicit et cognoscit, oportet esse rei æquatum, scilicet ut ita in re sit, sicut intellectus dicit. Deus autem sua simplici intelligentia, in qua non est com-

singularis cognoscuntur omnia accidentia illius. Cum ergo intellectus divinus qui est apprehensor materiæ, comprehendat essentiam et universalem et singularem uniuscujusque, cognoscit omnia accidentia communia et etiam propria, inter quæ unum est tempus in quo invenitur unumquodque singulare in rerum natura, secundum cuius determinationem dicitur nunc esse vel non esse ; et ideo Deus cognoscit de unoquoque singulorum quod nunc est vel non est. Etiam cognoscit omnia enuntiabilia quæ formari possunt de quibuscumque. Sed intellectus noster diversas conceptiones format ad cognoscendum subjectum et accidens : et etiam ad hoc quod inhærentiam unius ad alterum cognoscat, componit alteram speciem cum altera, et sic enuntiabilia in se format ; sed intellectus divinus per unum, scilicet per suam essentiam, cognoscit omnia ; et ideo neque discurrat nec componit, sed loco ejus quod in intellectu nostro est compositio, est in ipso omnimoda unitas. » — Ex cod. G. de Font.

positio et divisio, cognoscit non solum rerum quidditates, sed etiam enuntiationes, ut ostensum est (c. LVII et LVIII), et sic illud, quod intellectus divinus intelligendo dicit, est compositio et divisio. Non ergo excluditur veritas ab intellectu divino, ratione suæ simplicitatis.

2. Amplius, Quum aliquod incomplezum vel dicitur vel intelligitur, ipsum quidem incomplezum, quantum est de se, non est rei æquatum, nec rei inæquale; quum æqualitas et inæqualitas secundum comparisonem dicantur; incomplezum autem, quantum est de se, non continet aliquam comparisonem vel applicationem ad rem; unde de se nec verum nec falsum dici potest; sed tantum complezum, in quo designatur comparatio incomplexi ad rem, per notam compositionis aut divisionis. Intellectus tamen incomplezus, intelligendo quod quid est, apprehendit quidditatem rei in quadam comparisonem ad rem, quia apprehendit eam, ut hujus rei quidditatem. Unde licet ipsum incomplezum, et etiam diffinitio, non sit secundum se verum vel falsum, tamen intellectus, apprehendens quod quid est, dicitur quidem per se semper esse verus, ut patet in tertio *De anima*, c. VI, etsi per accidens possit esse falsus, in quantum diffinitio includit aliquam complexionem, vel partium diffinitionis ad invicem, vel totius diffinitionis ad diffinitum. Unde diffinitio dicitur, secundum quod intelligitur ut hujus vel illius rei diffinitio, (secundum quod ab intellectu accipitur) vel simpliciter falsa, si partes diffinitionis non cohæreant in invicem, ut si dicatur animal insensibile; vel falsa secundum hanc rem, prout diffinitio circuli accipitur ut trianguli. Dato igitur, per impossibile, quod sic intellectus divinus solum incompleza cognosceret, adhuc esset verus, cognoscendo suam quidditatem ut suam.

3. Adhuc, Divina simplicitas perfectionem non excludit; quia in suo esse simplici habet quidquid perfectionis in aliis rebus, per quamdam aggregationem perfectionum seu formarum, invenitur, ut supra ostensum est (c. XXVIII). Intellectus autem noster, apprehendendo incompleza, nondum pertingit ad ultimam sui perfectionem, quia adhuc est in potentia respectu compositionis vel divisionis; sicut in naturalibus simplicia sunt in potentia respectu mixtorum, et partes respectu

totius. Deus igitur, secundum suam simplicem intelligentiam, illam perfectionem cognitionis habet, quam intellectus noster habet per utramque cognitionem et complexorum et incomplexorum. Sed veritas consequitur intellectum nostrum in sui perfecta cognitione, quando jam usque ad compositionem pervenit. Ergo et in ipsa Dei simplici intelligentia est veritas.

4. Item, Quum Deus omnis boni bonum sit, utpote omnes bonitates in se habens, ut supra ostensum est (c. XI), bonitas intellectus ei deesse non potest. Sed verum est bonum intellectus, ut patet per Philosophum, *Ethic*, VI, c. III. Ergo veritas in Deo est.

Et hoc est quod dicitur: *Et autem Deus verax*, Rom. III, 4.

## CAPUT LX.

*Quod Deus est veritas.* (I, q. XXVI, a. I.)

Ex præmissis autem apparet quod ipse Deus est veritas.

1. Veritas enim quædam perfectio intelligentiæ est sive intellectualis operationis, ut dictum est (c. LIX). Intelligere autem Dei est sua substantia; ipsum etiam intelligere, quum sit divinum esse, ut ostensum est (c. LXV), non superveniente aliqua perfectione perfectum est, sed est per seipsum perfectum sicut et de divino esse supra ostensum est (c. XXVIII). Relinquitur igitur quod divina substantia sit ipsa veritas.

2. Item, Veritas est quædam bonitas intellectus, secundum Philosophum, *Ethic*, VI, 3. Deus autem est sua bonitas, ut supra ostensum est (c. XXXVIII). Ergo etiam est sua veritas.

3. Præterea, De Deo nihil participative dici potest, quum sit suum esse, quod nihil participat. Sed veritas est in Deo, ut supra (c. LIX) ostensum est. Si igitur non dicatur participative, oportet quod dicatur essentialiter, ut supra ostensum est (c. XXXVIII). Deus ergo est sua veritas.

4. Amplius, Licet verum proprie non sit in rebus, sed in mente, secundum Philosophum, *Metaphys.* VI, c. III, res tamen interdum vera dicitur, secundum quod actum propriæ naturæ consequitur, ut Avicenna dicit, in sua *Metaphysica*, tract. VIII, c. VI, quod « veritas rei est proprietas esse uniuscujusque rei, quod

stabilitum est ei <sup>1</sup>, » in quantum talis res nata est de se facere veram æstimationem, et in quantum propriam sui rationem, quæ est in mente divina, imitatur. Sed Deus est sua essentia. Ergo, sive de veritate intellectus loquamur, sive de veritate rei, Deus est sua veritas.